
 

COMUNE DI LACCO AMENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

SETTORE IV URBANISTICA ED EDILIZIA PRIVATA 

 

 Determinazione Reg. Gen. N. 880 del 03/09/2025 

  Serv. N. 69   

 

  

OGGETTO: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

CANDIDATURE PER LA NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE 

LOCALE PER IL PAESAGGIO (C.L.P.) AI SENSI DELL’ART. 148 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 22 GENNAIO 2004, N. 42 E SS. MM. ED II. 

 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

 
PREMESSO CHE: 

-  in data 01.06.2025, sono trascorsi i termini di nomina dei componenti della Commissione 

Locale per il Paesaggio, istituita con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 11/05/2022, 

giusto Decreto Sindacale di nomina n. 9 del 01/06/2022; 

- alla scadenza del termine i componenti della Commissione Locale per il Paesaggio operano 

in regime di “prorogatio” fino alla nomina della nuova Commissione; 

VISTO il RUEC approvato con Delibera di C. C. n°19 del 19-09-2007 e aggiornato con Delibera di 

C. C. n° 36 del 19-11-2018; 

VISTO l’art.27 del R.U.E.C  - Commissione Locale per il Paesaggio che prevede, tra l’altro, che: 

“Il Responsabile dello Sportello Unico per l’Edilizia (SUE), prima di provvedere al rilascio o al 

diniego dell’autorizzazione paesaggistica, è tenuto ad acquisire il parere di un organo collegiale 

cui competono le funzioni consultive in materia paesaggistico – ambientale, ai sensi dell’art. 41, 

comma 2, della L.R. 22.12.2004, n. 16, costituito dal medesimo Responsabile dello Sportello Unico 

per l’Edilizia (SUE) o da un suo delegato, che riveste preminente competenza nella materia, con 

funzioni di presidente, e da cinque esperti designati dal consiglio comunale con voto segreto, tra 

soggetti esperti in materia di: 

A) beni ambientali, 

B) storia dell’arte, discipline pittoriche, arti figurative 

C) discipline agricolo-forestali, naturalistiche, 

D) discipline storiche, 

E) legislazione dei beni culturali.” 

RICHIAMATO: 

• la Legge Regionale 23 febbraio 1982, n.10 “Indirizzi programmatici e direttive fondamentali 

per l’esercizio delle deleghe e sub-deleghe ai sensi dell’art. 1 della legge regionale 1 settembre 

1981, n.65 “Tutela dei beni ambientali”; 

• l’allegato 1 alla L.R. n.10 del 23 febbraio 1982 recante “Direttive per l’esercizio delle 

funzioni amministrative subdelegate dalla Regione Campania ai Comuni con legge 1 settembre 

1981 n. 65 –Tutela dei Beni Ambientali” stabilisce, tra l’altro, in ordine alla nomina dei cinque 

membri esperti in materia di beni ambientali, quanto appresso: “…il parere espresso dalla 

Commissione Edilizia comunale integrata da cinque membri nominati dal Consiglio Comunale tra 

esperti di Beni Ambientali, Storia dell’Arte, discipline agricolo Forestale, Naturalistica, Storiche, 



Pittoriche, Arti figurative e Legislazione Beni Culturali. Per la  nomina dei membri esperti, che non 

dovranno essere dipendenti o amministratori del Comune…”; 

• il D.Lgs. 22 gennaio 2004 n°42 “Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio” e ss. mm. ed ii.; 

• L’art. 148 del D.Lgs. 22 gennaio 2004 n°42 e ss. mm. ed ii.; 

• La Legge Regionale 22 dicembre 2004, n° 16 ”Norme sul governo del territorio” e ss. mm. 

ed ii.; 

• La Legge Regionale 5 gennaio 2011, n° 1 – “Modifiche alla legge Regionale 28 dicembre 

2009, n. 19 (Misure Urgenti per il rilascio economico, per la riqualificazione del patrimonio 

esistente, per la prevenzione del rischio sismico e per la semplificazione amministrativa); 

• la Circolare Esplicativa prot. 2011. 0602279. 02/08/2011 in merito alla nota Assessorile prot. 

942/SP del 07/07/2011; 

•  il Decreto Legislativo   n° 267 del 18/08/2000 e ss. mm. ed ii.; 

• il vigente R.U.E.C. approvato con Delibera C.C. n° 36 del 19/11/2018 pubblicata il 

28/11/2018; 

• il Decreto Sindacale n° 19 del 29.08.2025, con il quale è stato conferito all’arch. Alessandro 

Dellegrottaglie, l’incarico di Responsabile del IV Settore – Urbanistica ed Edilizia Privata;  

  

PRESO ATTO: 

• che è necessario istituire ai sensi dell’art.142 del D.Lgs. 42/2004, la Commissione Locale 

per il Paesaggio (C.L.P.) composta da 5 componenti esperti di Beni Ambientali, Storia 

dell’Arte, discipline agricolo forestali, Naturalistica, Storiche, Pittoriche, Arti figurative e 

Legislazione Beni Culturali;  

• di dover procedere all’approvazione di un avviso pubblico per la nomina dei 5 (cinque) 

membri della nuova Commissione per il Paesaggio specificando che gli stessi verranno 

nominati, come stabilito dall’art. 27 del vigente R.U.E.C., sulla base dei curriculum vitae 

presentati; 

• che ogni membro rimarrà in carica per tre anni, come stabilito dall’art. 28 del vigente 

Regolamento Urbanistico Edilizio Comunale (R.U.E.C.); 

• dell’avviso pubblico, predisposto dal Responsabile del IV Settore – Urbanistica ed Edilizia 

Privata e relativa domanda allegata sotto la lettera “A” alla presente determinazione per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

• di inviare la presente determina e relativo avviso agli ordini professionali della Provincia di 

Napoli; 

 

DETERMINA 

1. di approvare la presente narrativa intesa quale parte integrante di questo atto; 

2. di approvare l’avviso pubblico e la domanda di candidatura allegate alla presente 

determinazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato “A”) per la nomina dei 

membri della Commissione Locale per il Paesaggio specificando che la nomina avviene 

come stabilito dall’art. 27 del vigente R.U.E.C.; 

3. di prendere atto che ogni membro rimarrà in carica per tre anni, come stabilito dall’art. 

28 del vigente Regolamento Urbanistico Edilizio Comunale (R.U.E.C.); 

4. di stabilire che le domande dovranno pervenire all’indirizzo pec del Protocollo del 

Comune di Lacco Ameno nel termine perentorio, pena l’esclusione, alle ore 24.00 del 

giorno 17.09.2025; 

5. di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di domanda, sul sito istituzionale dell’Ente 

sez. “Trasparenza – Concorsi”, all’Albo Pretorio on line e nella home-page per un 

periodo di 15 giorni; 

6. di provvedere all’invio della presente determina e relativo avviso agli ordini professionali 

della Provincia di Napoli; 

7. di individuare nella persona del dott. arch. Alessandro Dellegrottaglie il Responsabile 

Unico del Procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione; 

8. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 



copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, all'Ufficio del Sindaco per il tramite del Segretario 

Generale; 

- sarà pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

- va pubblicata sul sito web dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, così come 

previsto dagli artt. 22 e 37 del D.Lgs. n°33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di 

cui all’art. 1 comma 32 della L.190/2012 (c.d. Legge Anticorruzione);  

- in originale va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso la Segreteria 

Generale; 

9. Di attestare, come si attesta, la regolarità tecnica del procedimento svolto e la correttezza 

per i profili di propria competenza per l’adozione della presente determinazione. 

 

 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

 Alessandro Dellegrottaglie / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


